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سلطنت طلبان 
علیه جمهوریت

درنظـامجمهـوریاسـامی،انتخابـاتبهخودیخـودازاهمیـتبسـیار

بالاییبرخورداراست،ازاینجهتکهکاملترینمظهرحضورومشارکت

مردمدرسرنوشـتکشـوراسـت.مردمسـالاریبهعنوانرکناساسـیهر

نظامدموکراتیک،ضامنمشـروعیتآنهاسـتوبنیادهایدموکراسـیتا

زمانـیپابرجاسـتکـهمـردمپـایکارآنباشـند.انقـاباسـامیسـال۱۳5۷درایرانبـهگواهشـاهدانعینییکیاز

بزرگتریـنانقابهـادردورهجدیـدعالـمبـودهکـهحرکـتخودجوشمـردمبهرهبریعلماوروشـنفکراندینیودر

صـدرهمـهآنهـاامامخمینـی)ره(نقطـهعزیمـتایـنحرکتبودهاسـت.اینحرکـتبینظیرهموارهپشـتوانهمردمی

خودراحفظکردهودرطول4۰سال،۳6انتخاباتآزادبرگزارکردهکهمیانگینمشارکتدراینانتخاباتهابهبیش

از5۰درصدمیرسـدکهایندرهیچنظامدموکراتیکیسـابقهندارد.همینموضوعباعثشـدهدشـمنانجمهوری

اسـامیایننقطهقوتراهدفحملهخودقراردهندتابلکهازاینمسـیربتوانندوجههنظامراتضعیفکنند.ازاین

جهـت،القـایبرخـیمفاهیـمبهمنظـورخدشـهدارکردنوجههمردمیجمهوریاسـامیراهبردیقدیمیاسـتکه

سـالهامورداسـتفادهرسـانههایخارجنشـینقرارگرفتهاست.بنابرایندرآستانهیکانتخاباتدیگر،مجدداردپای

اینسیاسـتانگلیسـیدرمیانتولیداترسـانههایاپوزیسـیوندیدهمیشـود.تلویزیونایراناینترنشـنالیکیاز

رسانههایجدیدالتاسیسیاستکهازقضابانگاهانتخاباتیودرآستانهدوازدهمیندورهانتخاباتریاستجمهوری

کارخودراآغازکردوطیدوسـالاخیرتمامتاشخودرابرایتخریبسیاسـتهایجمهوریاسـامیبهکارگرفته

واکنـوننیـزدرآسـتانهانتخابـات،فعالیتهـایانتخاباتـیخـودراآغازکردهاسـت.تاقبلازوقایعآبانماهامسـالاین

شـبکهامیـدچندانـیبـهاثرگـذاریدرراسـتایتقلیـلآرایمـردمدرانتخاباتنداشـت،اماپسازاغتشاشـاتبنزینی

روحتازهایدراینرسـانهسـعودیدمیدهوامیدآنهازندهشـد.ازاینروغالبگزارشهاوتحلیلهایانتخاباتیآنها

مرتبـطبـااغتشاشـاتآبانمـاهورویمـوجنارضایتیمردممنتشـرمیشـود.برایناسـاس،آنچـهمیخوانیدتوصیف

وتحلیلبرخیمحتواهایانتخاباتیتولیدشـدهدرتلویزیونسـعودیایراناینترنشـنالاست.

علیه نظارت استصوابی
تا قبل از وقایع مربوط به افزایش قیمت بنزین و جولان حداکثری شبکه های خارج نشین روی موج 

نارضایتی مردم، اظهارنظر اهالی ایران اینترنشنال درباره یازدهمین دوره انتخابات مجلس رنگ وبوی 

ناامیدی داشت، اما این رویه پس از حوادث آبان ماه موجب شد تحلیل خارج نشین ها درباره انتخابات 

تا حدودی تغییر کرد. به طور کلی راهبرد اپوزیسیون خارج از کشور تزریق ناامیدی و بازنمایی افقی 

است که در آن هیچ امیدی به تحول در ایران وجود ندارد. البته این راهبرد جدیدی نیست و درواقع 

رسالت اساسی رسانه های معاند این است که بن بست را به جامعه القا کنند. 6 آبان ماه امسال و چند 

روز پیش از وقوع اعتراضات، تلویزیون ایران اینترنشنال در قالب یک گزارش، انتخابات آینده مجلس 

را سناریوخوانی کرد. هجمه به شورای نگهبان و اساس نظارت بر انتخابات محور اصلی گزارشی است 

که این شبکه سعودی منتشر کرده است. ایران اینترنشنال با تکرار روایت رئیس جمهور از مجلس اول 

نوشـــت: »نظارت به این شـــکل وجود نداشت و حتی شورای نگهبان و این همه دفاتر نظارتی وجود 

نداشـــت و همه از جناح های مختلف آمدند.« درواقع از نگاه این شـــبکه، انتخابات زمانی مطلوب 

اســـت که هیچ نظارتی نباشد و هرکس از هر گوشه ای هر زمان که اراده کرد، نماینده مجلس باشد. 

طرح این موضوع به مخاطب القا می کند انتخابات در کشور یک فرآیند صوری است که نتیجه آن از 

پیش مشخص است و تنها کسانی شانس ورود به عرصه مدیریت کشور را دارند که نسبت نزدیکی با 

حاکمیت داشته باشند و حالت دیگری برای عبور از فیلترهای نظارتی قابل تصور نیست، در حالی که 

واقعیت های موجود نشان می دهد صحنه سیاسی کشور ترکیبی از سلایق مختلف سیاسی است که 

بعضا کمترین نزدیکی را با حاکمیت دارند که مجلس کنونی نمونه ای از این واقعیت است؛ مجلسی که 

پروانه سلحشوری به عنوان نماینده آن هم اکنون مورد حمایت شبکه های خارج نشین قرار گرفته است. 

بهره برداری از »پاس گل«
گفته شـــد که برخی اظهارات و اقدامات به منزله پاس گل به رســـانه های خارج نشـــین است. طی دو هفته اخیر برخی مسئولان صحبت هایی را مطرح 

کردند که ناخواسته زمینه سوءاستفاده رسانه های معاند را فراهم کرد. یکی از آنها نطق چالشی پروانه سلحشوری، عضو فراکسیون امید مجلس شورای 

اسلامی است که استقبال قابل توجه لندن نشین ها به خصوص تلویزیون ایران اینترنشنال را به همراه داشته است. 23 آذرماه 1395، ایران اینترنشنال با 

انتشار گزارشی به حرف های سلحشوری واکنش نشان داد و با عنوان »اعلام پایان جمهوریت از تریبون مجلس« به استقبال اظهارات سلحشوری رفت. 

در جریان این گزارش ایران اینترنشنال ماهیت مجلس مطلوب خود را نیز افشا می کند؛ جایی که پس از بازخوانی ریشه های تشکیل جمهوری اسلامی 

می نویسد: »سلحشوری در همان بزنگاه تاریخی ایستاده است که روزی بخش وسیعی از نمایندگان مجلس ششم ایستاده بودند.« البته قبل از انتشار 

این گزارش، یک برنامه کامل »چشم انداز« در 21 آذرماه به این موضوع اختصاص داده شد که در نوع خود بی سابقه بود. در این برنامه سخنرانی خانم 

نماینده به طور کامل پخش شد و پس از آن نیز به این سوال پرداخته شد که »آیا زنان باید در انتخابات شرکت کنند؟« پاسخ ایران اینترنشنال به این سوال 

نیز منفی است، اما اصل ماجر این است که سناریوی تقلیل مشارکت خارج نشین ها تخصیصی نیست و آنها برای اقشار مختلف برنامه های مجزا دارند. 

ازجمله برای زنان به بهانه کودک همسری و مساله حجاب و از این دست موضوعات که در اینجا هم ردپای انفعال برخی مسئولان دیده می شود. به غیر 

از سلحشوری، البته اظهارات برخی ائمه جمعه و مسئولان نظامی نیز از طرف شبکه های معاند مورد سوءاستفاده قرار گرفت و سناریوهای متعددی روی 

موج این اظهارات طراحی شد. به طور کلی »پاس گل« موضوع مهمی است که همواره یکی از پایه های تولید محتوا در خارج از کشور بوده است. از این 

جهت خوب است که مسئولان از اظهارت و اقدامات غیرمسئولانه پرهیز کرده و از تمهید مقدمه برای رسانه های معاند پرهیز کنند. 

فلسفه بافی برای دوگانه انتخابات- بیعت
تحریف بنیان های نظری جمهوری اسلامی یکی از دیگر اقداماتی است که اگرچه به نوعی تازه نیست، اما برخی قرائت های آن مانند آنچه تلویزیون سعودی ادعا می کند 

در نوع خود جالب و شگفت انگیز است. به زعم گزارش نویس ایران اینترنشنال، جمهوری اسلامی حاصل یک الگوی بنیادگرایانه است که پس از اقدام آتاتورک به انحلال 

نهاد خلافت و در واکنش به آن شکل گرفته است! مبتنی بر این ادعا »یک پروژه وارداتی است« که هیچ ریشه ای در آرای اسلام گرایان ایرانی ندارد و باید ریشه های نظری 

آن را باید در فکر اخوانی ها جست وجو کرد. در حالی که نظام جمهوری اسلامی از ابتدا حاصل فکر امام خمینی)ره( به عنوان نظریه پرداز اصلی ولایت فقیه و سایر علمای 

غالبا ایرانی بوده که خود الهام بخش ده ها حرکت انقلابی و جنبش های دینی بوده است. اما این تحریف آشکار و ادعای بی اساس نحوه ای توجیه نظری برای همان 

دوگانه انتخابات-بیعت اســـت که ایران اینترنشـــنال مدعی است جمهوری اسلامی به آن قائل است. درواقع همه این آسمان ریسمان بافتن های برای دست وپا کردن 

یک پشوانه نظری است که نشان دهد در ایران نه تنها انتخابات یک عمل کاملا صوری است، بلکه اعتقاد نظری هم به اصل انتخابات وجود ندارد. این ادعای کذب 

در حالی مطرح می شود که جمهوری اسلامی در نخستین سال تاسیس دست کم سه انتخابات برگزار کرد که نشان از مردمی بودن اساس آن دارد؛ موضوعی که در 

هیچ جای عالم و در هیچ نقطه ای از تاریخ سابقه ندارد و این خود گواهی است بر آنکه سازوکار سیاسی و حقوقی جمهوری اسلامی یکی از مردم سالارترین نظام های 

تحقق یافته است. از این دریچه، بنابر نسبت تبیین نشده میان جمهوری اسلامی و فکر اخوانی که از سوی ایران اینترنشنال مطرح می شود، جمهوری اسلامی اگرچه 

یک نظام شیعی است اما از یک نظام اخوانی الگو گرفته و در حال پیاده سازی مولفه های موردنظر آنهاست،  در حالی که این رسانه لندن نشین سعودی متوجه تفاوت 

اساســـی نظام سیاســـی در نظام فقهی شیعه و سنی نیست. به هر حال به نظر می رسد طرح دوگانه انتخابات-بیعت موضوع تازه ای است که ضرورت دوخت ودوز یک 

نظم تئوریک را هم به دنبال دارد و از این جهت ایران اینترنشنال تلاش می کند تا با مراجعه به تاریخ، تاریخ و فلسفه ای برای آن دست وپا کند. 

سوار بر موج مهندسی
دوگانه انتخابات- بیعت یکی دیگر از پروژه هایی اســـت که در رسانه های خارج نشین پیگیری 

می شود. به زعم آنها در جمهوری اسلامی،  انتخابات آزاد تنها یک نمایش است و چیزی که عملا 

اتفاق می افتد، بیعت اســـت. اگرچه آن چیزی که به عنوان انتخابات آزاد در غرب از آن صحبت 

می شود غیر از چیزی است که در عمل اتفاق می افتد. مثلا شاید ادعا این باشد که در آمریکا 

انتخابات آزاد برگزار می شود، اما شواهد قطعی حاکی از آن است که رئیس جمهور ایالات متحده 

منتخب کارتل های اقتصادی و لابی های صهیونیستی است. با این حال اپوزیسیون خارج نشین 

با چشم پوشی بر این موضوع تلاش می کند نشان دهد که انتخابات در ایران مهندسی می شود. 

البته این در قالب ادعاهایی است که هیچ ما به ازای واقعی ندارد و در تحلیل ها و گزارش ها هم 

چیزی درباره آنها نیامده اســـت. ازجمله در آخرین گزارش سایت ایران اینترنشنال به تاریخ 30 

آذر آمده اســـت: »به دلیل دســـتکاری در نامزدها! دخالت قدرتمندان در فرآیند رای گیری! در 

ایران انتخابات منصفانه رقابتی و آزاد وجود ندارد. آنچه انجام می گیرد بیعت است اما حکومت 

اصرار دارد بیعت های گرفته شده را انتخابات معرفی کند.« این البته یک دوگانه جدید است که 

در راســـتای تلاش حداکثری رسانه های بیگانه برای به حداقل رساندن مشارکت در انتخابات 

مطرح شـــده اســـت. در تبیین این دوگانه تازه، گزارش های ایران اینترنشنال آنچنان رادیکال 

می شود که همه جناح های سیاسی نیز جزء پازل مهندسان محسوب می شوند. یعنی آن طور 

که گفته شد دیگر خبری از پنهان شدن پشت برخی چهره ها و جریان های سیاسی داخل کشور 

نیست. اگرچه رویه پاس گل برخی چهره های داخلی همچنان به جای خود باقی است و هنوز 

هم اظهارات و اقدامات عده ای در داخل خوراک خبری اپوزیسیون خارج نشین را فراهم می کند. 

شوک ایران  اینترنشنال از ثبت نام داوطلبان انتخابات مجلس یازدهم
آغـاز دومینـوی انتخابات مجلس یازدهم در همین گام نخسـت 

یعنـی ثبت نـام داوطلبـان نمایندگی مجلس، رسـانه منصوب به 

خاندان آل سـعود )ایران اینترنشـنال( را به خشـم آورده اسـت تا 

آنجاکـه به صراحـت بـه ثبت نـام داوطلبـان می تاخـت و از تمـام 

امکانـات تبلیغاتـی اش بـرای عـدم ثبت نـام در انتخابـات بهـره 

گرفـت. حـالا کـه زمـان ثبت نـام داوطلبـان نمایندگـی نیـز بـه 

پایـان رسـیده و ایـران اینترنشـنال رشـته های خـود را بـرای عدم 

اسـتقبال از ثبت نـام در انتخابـات مجلـس پنبه شـده می بینـد 

بـا تمرکـز روی اسـتان های حساسـیت زا در تـلاش اسـت پنجـه 

بـر چهـره داوطلبـان بکشـد و از ایـن رو احساسـات مـردم را نیـز 

بر انگیـزد. در همیـن راسـتا به طـور مثـال اسـتان خوزسـتان 

به عنوان اسـتان هدف در دسـتورکار رسـانه منصوب به خاندان 

آل سـعود قـرار گرفتـه اسـت؛ اسـتانی که بـا توجه به سـیل اخیر 

مشـکلات مـردم نیـز در آن بیـش از پیش شـده اسـت. بر همین 

اسـاس 28 آذرمـاه مطلبـی بـا عنـوان »ایـن 2۷۷ نفـر، نامـزد 

نمایندگـی کـدام مـردم شـده اند؟« روی خروجـی سـایت ایـن 

شـبکه قرار گرفت؛ مطلبی به اصطلاح تحلیلی که دور از انتظار 

نیسـت بخشـی از محتـوای تلویزیونـی ایـن شـبکه معانـد را نیـز 

تامیـن کرده باشـد. ایران اینترنشـنال بر گـزارش اعلامی کمیته 

اطلاع رسـانی سـتاد انتخابات اسـتان خوزسـتان متمرکز شـده 

است؛ گزارشی که از ثبت نام 822 نفر در کل استان خوزستان 

و 2۷۷ نفـر از حـوزه انتخابیـه اهـواز در پایـان مهلـت هفـت روزه 

ثبت نـام داوطلبـان انتخابـات مجلـس یازدهـم حکایـت دارد. 

بـر ایـن اسـاس می تـوان گفـت تـا امـروز و بـدون در نظـر گرفتن 

پیش فرض بررسـی صلاحیت ها، هر کرسـی از 18 کرسـی سـبز 

بهارسـتان کـه به نـام اسـتان خوزسـتان ثبـت شـده بیـش از 45 

نفر خواهان دارد و سـه کرسـی نمایندگی اهواز نیز بیش از 92 

رقیب. ناگفته پیداسـت که همین تعداد اسـتقبال از داوطلبی 

انتخابـات مجلـس شـورای اسـلامی نیـز می تواند مهـر بطلانی 

بـر ادعاهـای رسـانه های اپوزیسـیون و خارج نشـینی چـون 

اینترنشـنال باشـد. از این رو رسـانه منصوب به خاندان آل سعود 

ابایـی نـدارد کـه خشـم خـود را به صراحت ابراز کـرده و انتخابات 

را »کمدی انتخابات« بخواند و با فضاسازی علیه داوطلبان این 

پرسـش را مطـرح کنـد کـه »چگونـه می تـوان حضـور ایـن تعداد 

نامـزد انتخابـات را به ویـژه در حـوزه انتخابیـه کلانشـهر اهواز... 

تفسـیر کرد؟!... بدتر از آن، برخی نامزدها برای ثبت نام همراه 

اعضـای خانـواده و نزدیـکان در فرمانداری هـا حاضـر شـدند و 

خبـر حضورشـان را به صـورت کلیپ های ویدئویی با سـرودهای 

انقلابی منتشـر کردند.« گزارش نویس ایران اینترنشـنال حضور 

پرشـور بـرای ثبت نـام به عنـوان داوطلـب نمایندگـی مجلـس را 

نیـز »زننـده و مشـمئزکننده« می خوانـد و گیـج از ضربـه حضـور 

داوطلبان انتخابات و نگران از انتخابات پرشوری دیگر در ایران 

می  نویسـد: »اعـلام نامـزدی 882 نفـر در اسـتان خوزسـتان که 

2۷۷ نفرشـان از حوزه انتخابیه شهرسـتان اهواز کاندیدا شـدند 

نه از منظر شـرایط سیاسـی ـ  اجتماعی کنونی تحلیل پذیر است 

و نـه از لحـاظ روانی و احساسـی.« 

ایـران اینترنشـنال آنقـدر بی پـرده شمشـیر را علیـه جمهـوری 

اسـلامی بسـته که خود نیز پاسـخ به ابهامات اظهرمن الشـمس 

در مقابـل عنـاد علنـی اش را ضروری می داند و از این رو در ادامه 

تحلیلگر این رسـانه خود سـعی در پاسـخ به این سـوال دارد که 

چـرا نبایـد از تجربـه کشـورهایی چون سـوریه و عراق هراسـناک 

بـود و به عبارتـی، حاضـر بـه از بیـن رفتن امنیت کشـور نشـد! بر 

همیـن اسـاس اینترنشـنال مدعی می شـود اعتراضـات آبان ماه 

»نمایانگـر  گـذار از مرحلـه عصیـان مدنـی بوده اسـت و می توان 

مقدمـات آغـاز فرآینـدی انقلابـی را از آن برداشـت کـرد!« و بـر 

همیـن اسـاس به زعـم خـود نتیجـه می گیـرد نظـام جمهـوری 

اسـلامی در بدتریـن شـرایط سیاسـی، اجتماعـی و اقتصـادی 

به سـر می بـرد، از ایـن رو ایـن رسـانه خاندان سـعودی سـعی در 

القـای بی ثباتـی نظـام دارد، نظامـی چنـان بی ثبـات کـه گـزاره 

ضـرورت حفـظ امنیـت نیـز در آن بی معنـی نماید!

ایران اینترنشـنال به خوبـی می دانـد کـه باور پذیـری چنیـن 

ادعایـی بـرای مـردم سـخت خواهـد بـود و از سـوی دیگـر دایـه 

مهربان تـر از مـادر شـدن لندن نشـینان نیـز بـرای مخاطبـان 

هـدف ایـن رسـانه، وصلـه ای ناجـور خواهـد شـد کـه قابـل رفو و 

چشم پوشـی نیسـت؛ وصلـه ای کـه ژسـت دلسـوزی آنـان بـرای 

مـردم ایـران را بیـش از پیـش زننـده خواهـد کـرد. از ایـن رو در 

ادامـه ایـن گـزارش سـعی می شـود خارج نشـینی کسـانی کـه 

محتـوای ایـن رسـانه را تولیـد و سـعی در القـای اهداف شـان به 

ذهـن مخاطـب داخلـی دارند، توجیه شـود. خارج نشـینانی که 

به طـور حتـم دود ناامنـی ایـران بـه چشم شـان نخواهـد رفـت. 

بـر ایـن اسـاس در توجیـه ایـن گـزاره غیرقابـل کتمـان، از قطـع 

مقطعـی اینترنـت در ایـران بهـره می گـرد تا گودرز و شـقایق را به 

پیونـد هـم درآورده و به زعـم خـود ایـن گـزاره را نهادینـه کنـد که 

»در عصـر دهکـده جهانی تقسـیم داخل-خارج و حتی مرزهای 

جغرافیایی معنای کلاسیک شان را از دست داده اند.« و از سوی 

دیگـر مدعـی ربـودن »فعـالان خارج نشـین« می شـود و منظـور 

خـود از فعـال خارج نشـین را کارکنـان رسـانه های فارسـی زبان 

سـاکن بریتانیـا می دانـد؛ ادعایـی کـه روز گذشـته در روزنامـه 

سـاندی تایمز نیـز منتشـر شـد و در رسـانه منصـوب بـه خاندان 

آل سـعود بازتـاب گسـترده ای یافت.

سو استفاده  از اختلاف جریان های سیاسی
موضوع دیگری که تاریخ مصرف آن تا قبل از قضایای آبان ماه است، پیگیری پروژه رقیب هراسی از طرف 

تلویزیون ســـعودی ایران اینترنشنال اســـت. چنانکه برخی مقامات غربی هم تصریح کرده اند مخالفان 

جمهوری اسلامی در خارج روی برخی اصلاح طلبان رادیکال برای تحقق خواسته هایشان حساب می کنند. 

ایران اینترنشنال هم از این قاعده مستثنی نیست و به خاطر وجود برخی ظرفیت ها تلاش می کند بخشی 

از خواســـته های خود را از این مسیر پیگیری کند. در گزارش 6 آبا ن ماه 1395 پس از گزینش بخشی از 

صحبت های محمدجواد لاریجانی در گفت وگو با تسنیم آمده است: »کاملا روشن است روزهای پرتنش 

بگیر و ببندها در انتظار اصلاح طلبان است، به ویژه آنکه دستگیری روح الله زم،  مدیر کانال تلگرامی آمدنیوز 

هم می تواند بعد دیگری به سناریوی حذف جناح رقیب بدهد « اگرچه معلوم نیست دستگیری روح الله زم 

چه ارتباطی با اصلاح طلبان دارد اما نکته اصلی این حجم از نگرانی شبکه های خارج نشین از سرنوشت 

اصلاح طلبان اســـت. البته همان طور که گفته شد اینها مربوط به قبل از اتفاقات آبان ماه امسال است، 

 چه پس از این ماجرا تحلیل ها و گزارش های اپوزیسیون خارج نشین ازجمله ایران اینترنشنال رادیکال تر 

شـــده و زاویه دید آن تغییر می کند. در گزارش های اخیر این شبکه تلویزیونی دیگر خبری از آن حمایت 

ضمنی از اصلاح طلبان نیســـت و آنها استمرارطلب و از خود نظام خوانده می شوند. دلیل این تحول در 

دیدگاه چندان واضح نیســـت اما احتمالا این نگاه امتداد رادیکالیسمی است که در جریان اغتشاشات 

پیدا شده، زمانی که لیدری آشوبگران عملا در اختیار رسانه های فارسی زبان خارجی قرار داشت. به طور 

کلی فرآیند حمایت رسانه های خارجی از یک جریان سیاسی در کشور نشان می دهد این حمایت بیشتر 

از آنکه یک پشتیبانی ایدئولوژیک یا راهبردی باشد، یک اقدام سیاسی برای تغییر فضا به نفع اپوزیسیون 

خارج نشین و براندازهاست. از این رو تا زمانی اعتبار دارد که چهره واقعی رسانه های معاند مخفی بماند. 

محمدحسین نظری
روزنامهنگار


